Art. 7. De inhabitatione Dei per gratiam.

a) Sententia E. Primeau.

In praecedentibus pluries facta est mentio unionis, qua anima coniungitur Deo per gratiam, et item inhabitationis Dei, quae sequitur gratiam. Quid tandem est illa unio sive per gratiam inhabitationis?

Hac de re multa scripsit Ernestus Primeau in sua disseratione doctorali, cui titulus: *Doctrina Summae Theologicae Alexandri Halensis de Spiritu Sancti apud iustos inhabitatione*. Nobis illud opus videtur deficere in ipso punto principali. Quod ex sequentibus patebit. Ratio praecipua huius defectus vel potius insufficietiae est in eo, quod auctor supponit, Summam Alexandri esse opus unius eiusdemque per totum sententiae, licet authenticitatem immediatam Summae Alexandri tamquam operis ipsius Doctoris Irrefragabilis non videatur propugnare.¹

⁸ Vide supra art. 3. notam 13.

⁹ Vide supra art. 4. notam 1.

¹⁰ Vide supra art. 4. notam 3.

¹¹ Vide supra art. 3. notam 19.

¹² Vide supra art. 3. notam 14.

¹ Cfr. Primeau, o.c. 3: »At, sive Summa Theologica sit revera opus Alexandri Halensis sive sit collectio quaedam scriptorum Franciscanorum saeculi XIII, non necessario afficit opusculum nostrum. Mens nostra enim est investigare doctrinam de inhabitatione Dei in Summa Theologica contentam. Insuper, certum est Summam Theologicam esse authenticam eo sensu quod scripta fuerit saeculo XIII et quod sit repraesentativa doctrinae a Franciscanis illo tempore traditae. Immo qui negant authenticitatem integralis Alexandrinam, admittunt Summam Theologicam manifestare substantiam doctrinae Alexandri Halensis.« — Cfr. *praeterea conclusionem eiusdem auctoris o.c. 18*: »Omnibus investigationibus modernis igitur persensis, licet nobis has conclusiones deducere: (a) Authenticitas integralis Summae Theologicae alexandrina admitti nequit; (b) Contra authenticitatem primi libri Summae nullum argumentum apodicticum adhuc propositum est;

Sicut omnes scholastici veteres etiam auctor Summae Alexandri docet sex, vel potius tres modos, quibus Deus est in rebus, scilicet modum communem, quo est in omnibus rebus per praesentiam, essentiam et potentiam, modum specialem quo est in sanctis per gratiam gratum facientem, modum singulararem quo dicitur esse in Christo per unionem.² Hos modos divinae praesentiae Dei in rebus primus videtur statuisse S. Augustinus.³

Modus communis ab aliis Doctoribus aliter intellegitur. Secundum Summam Alexandri Deus est in rebus praesentialiter per suam operationem, essentialiter per suam essentiam, potentialiter per suam virtutem.⁴ Quid sibi velit hic triplex conceptus praesentiae communis, multum quaesivit Primeau. Ipse concludit ita: »Ut Deus per praesentiam creaturis insit, in creatura cognoscibilitatem habere debet; cognoscibilis vero naturaliter redditur per suos effectus, qui operationem divinam necessario important. Idcirco per operationem divinam Deus in creaturis praesentialiter esse dicitur. Operatio divina in omnibus rebus requirit omnipotentiam; quapropter Deus omnibus rebus per potentiam inesse dicitur. At potentia seu virtus divina non potest se extendere ultra ipsam essentiam; unde ubi Deus per potentiam est, ibi etiam per essentiam seu substantiam invenitur.«⁵

Patet ultimatum hic non agi nisi de praesentia Dei in rebus ad modum causae efficientis, seu secundum verba ipsius Summae Alexandri *per continentiam et conservationem*,⁶ quatenus eas creat, eas conservat in esse, ad actiones earum concurrit.

Sed nostra interest scire, qui sit modus specialis divinae praesentiae per gratiam in sanctis. Additne aliquid reale ad communem modum divinae praesentiae in omnibus rebus, quas Deus creat et conservat, vel item ad donum gratiae, an econtra ratio divinae inhabitacionis per gratiam tota expletur iam ipsa similitudine ad Deum per gratiam in anima effecta, ita ut Deus dicatur praesens per gratiam sola aliqua denominatione vel propter relationem gratiae ad Deum. sine nova realitate inducta in animam? Hic iuvat animadvertere, cum dicimus addi aliquid reale ad communem substantiam Dei praesentiam, nos non ita intelligere, quasi ad substantiam divinam ratione causae efficientis iam praesentem accederet nova aliqua

sed, ex altera parte eius authenticitas non positive probatur; (c) Ad ceteras partes Summae quod attinet, admittendum est earum authenticitatem serio impugnari investigationibus peritorum modernorum, licet quaestio complete soluta non sit. — Posteaque auctor repetit verba supra citata.

² Cfr. Ven. p. I. q. 73. m. 4. a. 2. fol. 181 b = Quar. t. I. n. 512. fol. 731 a. — *Pariter*: Ven. p. I. q. 73. m. 3. a. 3. ad obi. fol. 180 b = Quar. t. I. n. 510. fol. 726 a. — *Pariter*: Ven. p. III. q. 8. m. 3. a. 4. in fine, fol. 28 d.

³ Cfr. Primeau, o. c. 21, nota 9.

⁴ Cfr. Ven. p. I. q. 10. m. 2. sol. fol. 18 a. = Quar. t. I. n. 46. fol. 72 a: »Et ad habendam distinctionem istorum modorum generalium, notandum est quod in Deo sunt tria, scilicet essentia, virtus et operatio... et distinguuntur illi modi ita quod per essentiam est in rebus essentialiter, per virtutem est in rebus potentialiter, per operationem vero praesentialiter.«

⁵ Cfr. Primeau, o. c. 26.

⁶ Ven. p. III. q. 8. m. 3. a. 4. in fine, fol. 28 d.

substantia divina, quippe quae non sit nisi una eaque ubique praesens, sed hoc dicimus: Spiritum Sanctum substantialiter et physice per gratiam in anima adesse ut personam, ubi antea praesens et operans aderat ratione communis naturae divinae. Quae praesentia seu inhabitatio utique propter concomitantiam et circuminsessionem eadem est omnibus tribus divinis personis, appropriatur vero Spiritui Sancto, immo est — secundum alios — ipsi propria.⁷

Hanc quaestionem ergo Primeau se solvisse putat. Respondebat statuens thesim: *Spiritus Sanctus per gratiam inhabitans vere, physice, substantialiter animabus iustis inest.*⁸ Quod dein magis explicatur alia thesi: *Inhabitatio veram possessionem Dei tamquam obiecti fruitionis formaliter designat, ita ut specialiter praesens invenialur in anima ad modum finis et beatitudinis.*⁹

At nobis videtur auctor licet in multis ac gravibus rebus optime disseruerit, tamen non ex omni parte verum attigisse.¹⁰ Perincommodo quidem accidit, quod nos antequam eius dissertationem vidi mus, iam ipsi eandem materiam perscrutati opus nostrum fere absolveramus, attamen omnino aliud invenimus. Ad lectorem pertinebit de veritate iudicium ferre.

b) De missionibus divinis.

Ex praecedentibus constant tria haec: distinctio essentialis inter gratiam et animam; absoluta necessitas gratiae in anima ut suscipiatur Deus inhabitans; modus divinae praesentiae per gratiam qui est per propinquam similitudinem et fruitionem. Nondum est certum, quali distinctione, utrum reali an rationis tantum differat gratia increata a gratia creata.

Ad quaestionem solvendam inquiremus imprimis, quid doceat Summa Alexandri de missionibus divinis, unde etiam Primeau praecipua sua argumenta desumpsit. Haec doctrina in-

⁷ Utrum inhabitatio Spiritus Sancti in anima gratificata sit ejus appropriatio vel proprium, cfr. H. Hurter, *Theol. dogm. spec.*, pars II, de gratia, Oeniponte 1918¹², imprimis n. 200. 201. — H. Schauf, *Die Lehre von der Einwohnung des Hl. Geistes*. Pastor Bonus 1938, 125—138, ubi invenies etiam indicatos theologos assecras proprii. — P. Martínez S. J., *El Misterio de la inhabitación del Espíritu Santo*. Estudios Eclesiásticos (Madrid) 1934, 287—315. — Idem, *Relación entre la inhabitación del Espíritu Santo y los dones creados de la justificación*. Estudios Ecl. 1935, 20—50. — J. Beumer S. J., *Die Einwohnung der drei göttlichen Personen in der Seele des begnadeten Menschen*. Theologie und Glaube 1938, 504—516.

⁸ Cfr. Primeau, o. c. 52 ss.

⁹ Cfr. Primeau, o. c. 61 ss.

¹⁰ Cfr. dicta auctoris (Primeau, o. c. 2) seipsum velle proponere synthesim doctrinae Alexandri: »Notatu dignum est doctorem Irrefragabilem, etsi in prima parte Summae Theologicae ex professo tractat de praesentia Dei speciali per gratiam necnon de missione invisibili Spiritus Sancti, tamen in his locis nec completum nec exhaustum studium proferre. Quapropter ad obtainendam doctrinam completam Alexandri de inhabitatione Dei necessarium erit totum eius opus explorare et sententias inventas in synthesim redigere.«

venitur in parte prima in quaestionibus 71—74 (Quar. t. I. n. 495 usque ad 518).

Summa Alexandri distinguit duplarem missionem: activam et passivam. Missio activa et passiva sunt duo aspectus unius eiusdem realitatis, activa respicit magis productionem, passiva vero processionem.¹² Ipsa Summa eas non semper dirimit. Missio passiva est invisibilis vel visibilis. Per priorem »mittitur Filius vel Spiritus Sanctus in mentem ad illuminandum vel sanctificandum creaturam«. Per alteram »missus est Filius in carne et Spiritus Sanctus sub aliqua visibili specie, ut in columba super Christum et in linguis igneis super apostolos, quae dicitur apparitio«.¹³ Nostra interest imprimis quae sit missio invisibilis.

Missio active spectata duplisper definitur: »Processio alicuius personae manifestata in creatura vel manifestatio processionis aeternae facta rationali creaturae.«¹⁴ Utra definitio praferatur, patet pendere ex eo, utrum potius consideretur processio personae an manifestatio processionis personae per aliquem effectum in rationali creatura. Manifestatio convenit toti Trinitati, non item processio.¹⁵ — Porro in omni missione divina sunt duo distinguenda: principale significatum, quod est aliquid increatum, scilicet divina essentia sive persona, et aliquid connotatum, scilicet effectus in rationali creatura, qui sunt aliquid creatum.¹⁶ Licet in missione principaliter significetur notio vel etiam essentia, non tamen ab illa imponitur, sed ab eo, quod est connotatum in creatura, sicut creare principaliter significat divinam essentiam, non tamen ex illa habet rationem suam, sed ex eo, quod efficitur in creatura.¹⁷ — Effectus est pars essentialis missionis: »Etsi missio non dicat loci mutationem, ut ille qui mittitur sit in loco in quo prius non erat, dicitur tamen missio propter effectum aliquem, quia scilicet ille qui mittitur efficit aliquid quod prius non efficiebat. Et hoc est esse entiale missioni, tamquam illud a quo imponuntur haec verba ,mittere' et ,mitti', licet principaliter significant aliquid increatum. Unde non solum exigitur distinctio inter mittentem et missum et illum, cui fit missio, sed oportet quod aliquid procedat ab ipsis, scilicet aliquis effectus, qui prius non procedebat: nam ratione huius transferatur missio ad divina.«¹⁸ — Vel similiter: »Missio transfertur ad divinas personas, non quia sunt in loco, ubi prius non erant, sed quia in

¹¹ Vide supra art. 1.

¹² Cfr. Ven. p. I. q. 71. m. 3. § 1. sol. fol. 174 c = Quar. t. I. n. 497, fol. 702 b: »Unde dicunt quod missio passive dicta est processio personae manifestata per effectum in creatura, missio vere active dicta est productio personae manifestata per effectum in creatura.«

¹³ Ven. p. I. q. 73. in principio, fol. 177 a = Quar. t. I. fol. 713.

¹⁴ Ven. p. I. q. 71. m. 2. sol. fol. 173 cd = Quar. t. I. n. 496. fol. 699 b.

¹⁵ Ven. p. I. q. 72. m. 1. sol. fol. 175 b . . . = Quar. t. I. n. 499. fol. 706.

¹⁶ Ven. p. I. q. 71. m. 2. sol. fol. 173 cd = Quar. t. I. 496. fol. 699 b.

¹⁷ Ven. p. I. q. 73. m. 2. a. 2. ad obi. fol. 178 b = Quar. t. I. n. 505. fol. 718 b.

¹⁸ Ven. p. I. q. 71. m. 4. fol. 174 d = Quar. t. I. n. 498. fol. 704 a.

creatura rationali efficiunt aliquid, quod prius non faciebant; quod non convenit, nisi ab ipsis procedat effectus in actu.¹⁹

Nam conceptus missionis divinarum personarum sumitur ex missione naturali. In missione naturali tria considerantur: auctoritas in mittente, loci mutatio in misso et effectus in termino. Primum provenit ex perfectione mittentis, ultimum ex perfectione missi, medium vero, loci mutatio, ex imperfectione missi, quippe quod non possit simul esse cum mittente in termino. Quia autem quod perfectionis est debet adscribi divinitati, non vero quod est imperfectionis, ideo in missione divina, quamquam est missio, non tamen habetur loci mutatio.²⁰

Ex dictis igitur concluditur, missionem divinam non secum ferre aliquam novam praesentiam realem divinae personae in anima gratificata, sed solummodo manifestationem aeternae processionis in aliquo effectu. Qualis vero est ille effectus et in qua re consistit?

c) In missione dantur et gratia et persona.

Si innumeri loci, quibus hac de re agitur, inter se comparantur, duplex videtur statui posse modus loquendi. Secundum primum ille effectus consistit in eo, quod divinae personae *alio modo* dicantur esse in anima quam ante iustificationem. Qui modus ulterius describitur tamquam *specialior* et *familiarior*: »Mitti de ratione sua dicit aliquid effici in creatura, per quod dicitur alio modo esse in creatura quam prius, licet non sit, ubi non esset prius; hoc autem non convenit nisi rationali creaturae, in qua est familiariori et specialiori modo post infusionem gratiae quam ante; et ideo ad illam solam dicitur mitti.«²¹

Ex his verbis et similibus aliquo modo defendi potest, quod dicuntur in missione divina dari et persona et dona ipsius. Donis indiget anima cum sint medium necessarium, ut possit frui divina persona: »In missione Spiritus Sancti non solum datur Spiritus Sanctus nec solum dona eius, sed etiam utrumque: Unde datur Spiritus Sanctus in se et in donis suis. Et ratio huius est: quia Spiritus Sanctus est in iustis in ratione fructus, quia eo fruuntur iusti; dona autem Spiritus Sancti in iustis sunt, non sicut fructus, sed sicut dispositiones mentis vel liberi arbitrii ad fruendum: anima enim de se non habet virtutem fruendi bono increato, sed per gratiam et virtutes.«²²

¹⁹ Ven. p. I. q. 71. m. 4. ad obi. fol. 175 a = Quar. t. I. n. 498. fol. 704 b.

²⁰ Cfr. Ven. p. I. q. 71. m. 1. sol. fol. 173 b = Quar. t. I. n. 495. fol. 698 a.

²¹ Ven. p. I. q. 73. m. 3. a. 1. in fine, fol. 179 c = Quar. t. I. n. 495. fol. 698 a.

²² Ven. p. I. q. 73. m. 4. a. 1. sol. fol. 180 d = Quar. t. I. n. 511. fol. 729 a.

Confer praeterea quae dicta sunt supra de necessitate mediī dispositivi ad unionem cum Deo ex parte animae.²³ Huc etiam pertinent multa alia argumenta ad probandam personalem et substantialem praesentiam Spiritus Sancti in anima gratificata praeter gratiam, quae a Primeau collecta sunt.²⁴

Dona dari etiam in missione Filii, Summa Alexandri dedit ex libro Sap. 7, 11: »Venerunt mihi omnia bona pariter cum illa.«²⁵

d) Toda ratio missionis videtur resolvi in puram gratiam gratum facientem.

Haec quae dicuntur de alio quodam specialiore et familiariore modo praesentiae personae divinae ratione missionis, de donis, quae conferuntur simul cum persona, de fruitione, omnia illa tamen valde debilitantur, nisi forte omnino reiciantur, altero loquendi modo, quo missio vel potius effectus missionis ponitur in mera cognitione et amore divini processus: »Non propter quemcumque effectum appropriatum Filio vel Spiritui Sancto dicitur mitti Filius vel Spiritus Sanctus, sed propter illos, in quibus expresse habet cognosci Filius vel Spiritus Sanctus, non solum per modum vestigii, sed per modum imaginis: Et tales effectus sunt cognitio et amor vel dona pertinentia ad cognitionem et amorem, in quibus relucet processio Filii et Spiritus Sancti per modum imaginis.«²⁶

Missionem constitui cognitione et amore primum a S. Augustino est propositum, qui stilo minus felici in libris De Trinitate missionem divinam eo explicavit, quod *mitti* poneret *cognosci ab alio esse*: »Sicut natum esse est Filio a Patre esse, ita mitti est cognosci quod ab illo sit; et sicut Spiritui Sancto donum Dei esse est a Patre procedere, ita mitti est cognosci quod ab illo procedat.«²⁷ — »Filius cum ex tempore cuiusquam mente percipiatur, mitti dicitur.«²⁸ — »Tunc unicuique mittitur, cum a quoquam cognoscitur atque percipitur quantum cognosci et percipi potest pro captu vel proficiens in Deum vel perfectae in Deo animae rationalis.«²⁹

Haec et multa alia similia verba ex S. Augustino decerpta inveniuntur in Summa Alexandri. Explicari missionem ex cognitione invenies per totum tractatum de missionibus divinis. Si accurate inspexeris, apparebit cognitionem non dici ipsum actum facultatis cognitivae, sed representationem ipsius processus in effectu, ordinatam ad actum facultatis cognitivae: »Et est talis modus loquendi, sicut cum dicitur: ,in

²³ Vide supra art. 4. ab initio.

²⁴ Cfr. Primeau, o. c. 52 ss.

²⁵ Cfr. Ven. p. I. q. 73. m. 4. a. 1. fol. 180 d = Quar. t. I. n. 511. fol. 728 ab.

²⁶ Ven. p. I. q. 73. m. 3. a. 1. in fine, fol. 179 c = Quar. t. I. n. 508. fol. 723 b.

²⁷ S. Augustinus, *De Trinitate*, l. IV. c. 20. n. 29. (Migne, PL 42, 908).

²⁸ Ibidem, n. 28. (Migne, PL 42, 907).

²⁹ Ibidem.

hoc opere cognoscitur sapientia et bonitas artificis', id est in hoc opere repreäsentatur aliquid per quod potest cognosci sapientia vel bonitas artificis... etsi nunquam cognosceretur ille effectus vel per illum effectum processio Filii vel Spiritus Sancti, nihilominus per illum effectum repreäsentatur illud per quod potest cognosci, et hoc modo dicitur hoc cognosci scilicet signo aliquo spirituali cognoscibiliter repreäsentari... mitti non dicitur de Filio vel Spiritu Sancto ratione cognitionis actualis, sed ratione aliquius effectus appropriabilis Filio vel Spiritui Sancto, in quo potest cognosci Filius vel Spiritus Sanctus esse ab alio. Unde si ille effectus approprietur personae Filii et per illum effectum potest cognosci Filius esse a Patre, ut donum cognitionis vel sapientiae, dicitur mitti Filius; si vero approprietur personae Spiritus Sancti, et per illum effectum, sic ei appropriatum, potest cognosci Spiritus Sanctus esse ab utroque, ut donum amoris, dicitur mitti Spiritus Sanctus.³⁰

Et si ulterius quaeritur, de quo per prius dicenda sit missio, de Filio an de Spiritu Sancto, dicendum, in missione duo comprehendendi: processionem et manifestationem. Ratione processionis missio per prius dicitur de Filio, quia illa prior est secundum rationem intelligentiae. Ratione vero manifestationis iterum distinguendum, quia manifestatio est sive visibilis sive invisibilis. Propter manifestationem visibilem missio per prius convenit Filio, quia apertius manifestatur propter unionem. Ratione manifestationis invisibilis missio magis convenit Spiritui Sancto, quia expressior est in cognitione et dilectione quam in cognitione.³¹

Cum Augustinus definiat »*Mitti est cognosci*«, Summa Alexandri loquitur etiam de amore et rationem addit: »quia Augustinus non intelligit de cognitione qualicumque, sed de cognitione coniuncta affectioni amoris, quae, cum est in homine, dicitur Deus inhabitare, et cum de novo est, dicitur mitti«.³²

Et quia sola creatura rationalis capax est cognoscendi amandique Dei, ideo ad solam creaturam rationalem Deus seu divina persona dicitur mitti, ut eam inhabitet.³³

Si autem mitti dicitur cognosci esse ab alio, cum etiam peccator, i. e. intellectus sola fide informi vel sola gratia gratis data instructus, cognoscere possit Filium procedere a Patre vel Spiritum Sanctum a Patre Filioque, sequeretur — sic obici potest — missionem et consequenter inhabitationem divinae personae fieri posse ad peccatores. Ad quid dein statuitur assimilatio ad Deum et gratificatio animae?³⁴ Respondetur, divinam personam non mitti nisi ratione gratiae gratum

³⁰ Ven. p. I. q. 73. m. 1. sol. fol. 177 b = Quar. t. I. n. 503. fol. 714 b.

³¹ Cfr. Ven. p. I. q. 73. m. 2. a. 2. ad obi. fol. 178 c = Quar. t. I. n. 505. fol. 719 a

³² Ven. p. I. q. 73. m. 1. in fine, fol. 177 c = Quar. t. I. n. 503. fol. 715 ab.

³³ Cfr. Ven. p. I. q. 73. m. 3. a. 1. in fine, fol. 179 c = Quar. t. I. n. 508. fol. 722. 723.

³⁴ Cfr. Ven. p. I. q. 73. m. 1. obiectio ultima, fol. 177 b = Quar. t. I. n. 503. fol. 714 a.

facientis, cum sola gratia gratum faciens faciat Deum inhabitare.³⁵ Nam mitti non solum significat cognosci, sed etiam amari, amari vero supponit gratiam gratum facientem,³⁶ cum gratia — uti vidimus ubi de natura gratiae sermo erat — non sit nisi amor divinus a Spiritu Sancto animae impressus.

Eadem ratio exprimitur alio modo sic: »In illo effectu, in quo manifestatur processio Filii vel Spiritus Sancti, non solum manifestatur Filium vel Spiritum Sanctum esse a Patre, sed praeter hoc ponitur, ipsos esse a Patre in anima secundum alium modum quam prius, sive ipsos dari animae ad inhabitandum... Licet ergo per effectum gratiae gratis datae possit cognosci Filius a Patre procedere et similiter Spiritus Sanctus ab utroque, tamen per solum effectum gratiae gratum facientis potest cognosci Filium et Spiritum Sanctum procedere in animam ad inhabitandum ipsam, cum per illam solam sit inhabitatio. Unde si illa definitio integre complectatur rationem missionis, oportet quod in illo effectu habeat cognosci processio Filii et Spiritus Sancti et quantum ad terminum a quo et quantum ad terminum ad quem: et tunc illud cognosci non habet esse nisi in effectu gratiae gratum facientis.«³⁷

Res omnino similis habetur, cum explicatur inhabitatio Dei in anima sancta, quatenus distinguitur ab eius praesentia essentiali in omni creatura. Id quo haec duo, inhabitatio Dei per gratiam eiusque praesentia ratione creationis et conservationis, distinguuntur, non est nisi sola gratia creata. Haec additur in casu inhabitationis animae, in qua Deus iam ut creator et conservator essentialiter est praesens: »Item, dicit Augustinus: „Aliter est Deus in omni re: aliter in anima sancta: nam in omni re est essentialiter, ita quod non inhabitat in omni re: est autem in anima sancta ita essentialiter, quod in ea inhabitat“, secundum quod habetur Joannis 14: „Ad Deum veniemus et mansionem apud eum faciemus“. Cum ergo dicitur, Deus est in anima sancta: aut ponitur aliquid quod est aliud a divina essentia in anima sancta, quando Deus est in ea, quod non ponitur in omni re, aut non. Si non, ergo sicut Deus non inhabitat in omni re, quamvis sit essentialiter in omni re, ita nec in anima sancta, quod est inconveniens. Ergo ponitur aliquid, quod est aliud a divina essentia in anima sancta, quo inhabitat in ea. Sed cum Deus inhabitet in ea per gratiam, ergo illud est gratia. Sed illa gratia est aliud a divina essentia. Ergo est creata.«

Quod eodem loco paulo post repetitur aliis verbis: »Item, gratia increata est in nobis, et facit nos gratos Deo. Aut hoc quod dico „gratos Deo“, ponit in nobis aliam dispositionem ab increata, quam sumus Deo grati, aut non. Si non ponit aliam dispositionem in nobis

³⁵ Cfr. Ven. p. I. q. 73. m. 4. a. 2. sol. fol. 181 b = Quar. t. I. n. 512. fol. 732 a.

³⁶ Cfr. Ven. p. I. q. 73. m. 1. in fine, fol. 177 c = Quar. t. I. n. 503. fol. 715 ab.

³⁷ Ven. p. I. q. 73. m. 4. a. 2. ad primum, fol. 181 d = Quar. t. I. n. 512. fol. 732 ab.

a gratia increata, ergo in nobis non differt gratus et non gratus, quia gratia increata est in anima ingrata per essentiam, praesentiam et potentiam, et similiter in anima grata, secundum quod dicitur Deus esse ubique principaliter, potentialiter et essentialiter. Sed illud est inconveniens, quod non differt gratus et ingratus...«³⁸

Ergo inhabitatio Dei per gratiam a communi eius praesentia differt non ratione praesentiae substantialis, sed ratione alicuius doni scilicet gratiae gratum facientis.

e) Identitas missionis et gratiae explicatur novisque argumentis fulcitur.

Missio et gratia gratum faciens igitur intime cohaerent. Ultima verba textus supra allati: »*Cognosci non habet esse nisi in effectu gratiae gratum facientis*« nobis indicant, unde petenda sit ratio talis intimae coniunctionis. Simulque rationem divinæ missionis sive alii modi divinæ praesentiae resolvunt in unum eundemque effectum gratiae gratum facientis, ita ut ultimatum et revera praeter gratiam gratum facientem animae infusam eiusque effectum iam nihil supersit ipsius Dei cum gratia novo quodam modo animam ingredientis, sicut habetur in tractatu de gratia.

E x p l i c a t i o haec est: Missio significat cognitionem et amorem ratione alicuius effectus in anima, quo repraesentatur processio divinarum personarum.³⁹ Gratia vero gratum faciens inter varios effectus habet primo loco assimilationem animae ad Deum Trinum, etiam per cognitionem et amorem.⁴⁰ Anima, ut imago naturalis Trinitatis personarum seu, ad ordinem supernaturem comparata, imago in potentia, tribus suis potentissimis psychicis imitatur singulas divinas personas seu notiones. Hanc imaginem naturalem gratia gratum faciens reddit supernaturem seu actualem.⁴¹ Actus animae manent iidem, ope gratiae solummodo elevantur ad ordinem divinum, a naturali utique essentialiter diversum, et participant physice, licet accidentaliter et analogo tantum modo, ipsam divinam naturam, quo oritur omnimoda deiformitas et gratificatio animae.⁴² Et quemadmodum singuli actus animae gratificatae imitantur singulas divinas personas, ita iidem simul appropriantur singulis divinis personis. Assimilatione supernaturali, participatione divinæ naturae, appropriatione ad singulas personas, Deus alio modo dicitur inhabitare animam quam prius vel etiam alio, propinquiore et familiariore modo cognosci et amari. Sed haec est missio. Hanc explicationem quam damus de identitate gratiae et missionis non solum deduci ex variis illis sententiis Summae Alexandri, quibus exponuntur effectus gratiae et natura missionis, sed aperte in ea verbis exprimi, pro-

³⁸ Ven. p. III. q. 61. m. 2. a. 2. arg. ad oppositum, fol. 252 a.

³⁹ Vide supra in eodem articulo ubi sermo est de missionibus.

⁴⁰ Vide supra art. 5. versus finem.

⁴¹ Vide supra art. 5. statim ab initio.

⁴² Vide supra art. 6. in parte altera.

betur ex alio loco ipsius Summae, praesertim ex articulo: *Utrum Filius vel Spiritus Sanctus dicantur mitti ratione collationis gratiae gratis datae vel gratum facientis*, ubi non solum demonstratur, missionem determinari per effectum gratiae gratum facientis, immo etiam missionem esse effectum gratiae gratum facientis, uti probabant exempla sequentia.

Ex argumento primo quo probatur non esse missionem Filii sine gratia gratum faciente: «*Mitti ad hoc, ut sit per gratiam cum sanctis, est effectus gratiae gratum facientis.*»⁴³

Item, ex argumento quarto: »*Cum dicitur mitti, hoc non potest esse quia sit ubi non erat prius, sed quia ibi est alio modo quam prius; sed iste alias modus non potest esse nisi vel per gratiam, qua dicitur esse in sanctis, vel per illam, qua dicitur esse in Christo, quarum utraque est gratum faciens.*»⁴⁴

Argumentis, quae sequuntur, idem ostenditur de *Spiritu Sancto*: »*Nam dicit Augustinus in XV De Trinitate, quod temporalis processio Spiritus Sancti est ad sanctificandam creaturam; sed eius temporalis processio est missio; ergo missio Spiritus Sancti est ad sanctificandam creaturam; sed non sanctificatur nisi per gratiam gratum facientem; ergo missio Spiritus Sancti est ratione gratiae gratum facientis.*»⁴⁵ — »Item, Augustinus, in eodem libro: »*Cum datur Spiritus Sanctus, accedit mentem in dilectione Dei et proximi;* sed hoc non potest esse sine gratia gratum faciente; ergo missio Spiritus Sancti non est sine gratia gratum faciente.»⁴⁶ — »Item, sicut dicit Magister, in 18. dist. I. libri, dicitur, quod Spiritus Sanctus in quantum datus dicitur noster; sed noster non est nisi per gratiam gratum facientem; ergo nobis non datur nisi per gratiam gratum facientem; sed in missione datur; ergo in missione Spiritus Sancti datur gratia gratum faciens.»⁴⁷

Exemplum fere classicum, ex quo elucet auctorem missionis rationem totam cum ipsa gratia exhaustam esse considerasse, exstat in solutione alicuius obiectionis eiusdem articuli: »*Unde si datur gratia gratum faciens ad sanctificandam animam vel gratificandam vel accendendam ad amorem, cum huiusmodi actus sint appropriati Spiritui Sancto et in illis habeat cognosci, dicitur mitti Spiritus Sanctus. Si vero detur gratia ad illuminandam animam vel instruendam vel ad aliquos actus pertinentes ad sapientiam, quae appropriatur Filio, cum in huiusmodi effectibus habeat cognosci Filius,*

⁴³ Ven. p. I. q. 73. m. 4. a. 2. fol. 181 b = Quar. t. I. n. 512. fol. 730 b.

⁴⁴ Ven. p. I. q. 73. m. 4. a. 2. fol. 181 b = Quar. t. I. n. 512. fol. 731 a.

⁴⁵ Ven. p. I. q. 73. m. 4. a. 2. fol. 181 c = Quar. t. I. n. 512. fol. 731 a.
— Verba Augustini inveniuntur in *De Trinitate*, I. XV. c. 27. n. 48 (Migne, PL 42, 1095).

⁴⁶ Ibidem. — Verba Augustini; c. 17. n. 31 (Migne, PL 42, 1082).

⁴⁷ Ibidem.

dicitur mitti Filius. Et sicut unus effectus potest esse sine alio, ita una missio potest esse sine alia.⁴⁸

Non tantum in articulo allato, sed in aliis quoque docetur plus minusve explicite identitas missionis divinae, cognitionis huius missionis, quae fit a creatura, et gratiae gratum facientis. Ita e. g. in quaestione: *Utrum missio sit quid creatum vel increatum*, dicitur ad verbum: »Missio est cognitio facta in creatura vel gratia data creaturae...«⁴⁹

Similiter ubi solvitur quaestio quomodo possit Spiritus Sanctus se ipsum mittere vel dare. In eadem solutione simul habetur summarium totius doctrinae illius: »Cum dicitur ‚Spiritus Sanctus mittit se vel dat se‘, tria intelliguntur ibi, scilicet persona mittens, quae est Spiritus Sanctus, et actio Spiritus Sancti, quae est idem quod ipse, et effectus in creatura, cum quo etiam effectu datur Spiritus Sanctus: non quia in creatura simpliciter incipiat esse Spiritus Sanctus, sed quia est ibi alio modo quam prius; et attribuitur personae Spiritus Sancti illud, quod per se est ipsius effectus; unde secundum hoc dicitur Spiritus Sanctus faciens se in creatura per gratiam et factus in creatura.«⁵⁰

Pariter in articulo: *Utrum dare vel mittere Spiritum Sanctum possit convenire alicui creaturae ratione ministerii*, in solutione simpliciter idem dicitur esse Spiritus Sanctus et gratia: »Dicendum quod creaturae rationali ratione alicuius ministerii proprie loquendo non convenit dare Spiritum Sanctum nec gratiam; dicitur tamen aliquando ratione ministerii operari aliquid in susceptione gratiae ex parte suscipientium, sed non in conferendo gratiam vel Spiritum Sanctum. Unde cooperari ad susceptionem gratiae vel Spiritus Sancti potest intelligi dupliciter: vel coefficiendo scilicet in actione illa qua datur gratia vel Spiritus Sanctus... alio modo dicitur cooperari praeparando susceptibile ad susceptionem gratiae vel Spiritus Sancti, et sic potest aliquo modo creatura cooperari ratione ministerii.«⁵¹

Vel cum statuta definitione *mitti est cognosci esse per effectum*, prosequitur: »Unde cum efficitur aliquid in mente, in quo habet cognosci processio Filii vel Spiritus Sancti, tunc dicitur mitti Filius vel Spiritus Sanctus, et intelligo non de quocumque effectu sed de effectu pertinente ad gratiam gratum facientem.«⁵²

Quam afferamus rationem, cur missio sive effectus eius et gratia idem esse dicantur? Argumentum ultimum supra propositum, quo probatur, non esse missionem Spiritus Sancti sine gratia gratum faciente, viam nobis demonstrat, qua inveniamus auctorem — Pe-

⁴⁸ Ven. p. I. q. 73. m. 4. a. 2. ad 3, fol. 181 d = Quar. t. I. n. 512. fol. 732 b.

⁴⁹ Ven. p. I. q. 71. m. 2. sol. fol. 173 d = Quar. t. I. n. 496. fol. 699 b.

⁵⁰ Ven. p. I. q. 72. m. 2. sol. I. fol. 176 a = Quar. t. I. n. 500. fol. 708 b.

⁵¹ Cfr. Ven. p. I. q. 72. m. 4. sol. fol. 176 d = Quar. t. I. n. 502. fol. 711 b.

⁵² Ven. p. I. q. 73. m. 1. sol. fol. 177 b = Quar. t. I. n. 503. fol. 714 a.

trum Lombardum. Ipse Magister enim is fuit, qui gratiam creatam et increatam nondum distingueret.⁵³

Quod initio dissertationis diximus, Summam Alexandri clare distinguere inter gratiam et Spiritum Sanctum,⁵⁴ id recte non dici potest nisi de tertia eius parte, in qua habetur tractatus de gratia, non vero de parte prima, in qua explicantur missiones. Quid inde sequitur? Tanta dissensio explicari non potest nisi eo, quod singulas Summae partes diversis auctoribus adscribamus. Quod etiam optime concordat cum iis, quae initio diximus de variis compilatoribus Summae, ubi attulimus hypothesim P. Pelster, qui arbitratur quaestionem tertiae partis de gratia provenire a Ruppella, quaestiones vero primae partis de missionibus a Rigaldi.⁵⁵

i) Diversitas sententiarum observatur in tractatu de missionibus.

Immo nos possumus ultra progredi dicentes, retractatorem tractatus de missionibus materiam sibi propositam non plane perspexisse. Ut singuli articuli in se concordant, ita econtra divergunt, cum ad invicem comparantur. In eodem tractatu de missionibus, ubi in articulo allato: *Utrum Filius vel Spiritus Sanctus dicantur mitti ratione collationis gratiae gratis datae vel gratum facientis*,⁵⁶ missio dicitur idem quod gratia, affirmatur in articulo antecedente: *Utrum dicatur missio quia detur ipse Filius vel Spiritus Sanctus vel aliquod donum alterutri appropriatum vel utrumque*,⁵⁷ clare et disserte missionem habere duplum effectum, scilicet gratiam gratum facientem et inhabitacionem Spiritus Sancti, gratiam et missionem nullo modo idem esse, licet necessario cohaereant; adesse prioritatem gratiae prae persona missa et viceversa, ad quod probandum ponuntur exempla infra allata et similia, e quibus apparet in missione dari personam divinam in se et in suis donis.

»In missione Spiritus Sancti non solum datur Spiritus Sanctus nec solum dona eius, sed etiam utrumque: unde datur Spiritus Sanctus in se et in donis suis...«⁵⁸ — »Ad effectum dupliciter dictum terminatur missio sive datio Spiritus Sancti, scilicet ad hoc quod est habere gratiam, et ad hoc quod est habere Spiritum Sanctum alio modo quam prius, et unus effectus ordinatur ad aliud.«⁵⁹

Contra id quod obicitur mitti solum donum Spiritus Sancti non vero ipsum Spiritum Sanctum, arguitur sic: »Ad aliud dicendum quod, licet gratia non sit Spiritus Sanctus, non tamen sequitur quod unum possit haberi sine alio, quia unum est dispositio ad aliud. Unde sicut non sequitur: forma substantialis non est dispositio, ergo po-

⁵³ Vide supra art. 3. notam 1.

⁵⁴ Vide supra art. 3. ab initio.

⁵⁵ Vide supra art. 1.

⁵⁶ Ven. p. I. q. 73. m. 4. a. 2. fol. 181 b = Quar. t. I. n. 512. fol. 730 ss.

⁵⁷ Ven. p. I. q. 73. m. 4. a. 1. fol. 180 c = Quar. t. I. n. 511. fol. 727 ss.

⁵⁸ Ven. p. I. q. 73. m. 4. a. 1. sol. fol. 180 d = Quar. t. I. n. 511. fol. 729 a.

⁵⁹ Ven. p. I. q. 73. m. 4. a. 1. sol. fol. 181 a = Quar. t. I. n. 511. fol. 729 b.

test imprimi sine sua dispositione', sic nec in proposito. Et cum dicit Beda quod 'cum gratia hominibus datur, mittitur Spiritus Sanctus', non vult dicere, quod nihil aliud detur in missione Spiritus Sancti quam gratia, sed quod unum concomitatur aliud, nec unum habetur sine alio.⁶⁰

Valde clare effertur distinctio inter Spiritum Sanctum et gratiam in sequenti: »Non enim sequitur, si gratia sit illud, ratione cuius inhabitat Spiritus Sanctus, vel hoc modus est in anima tamquam medium ex parte animae, disponens ipsam ad fruendum ipso, quin aliud sit gratia existens in anima et Spiritus Sanctus existens in ipsa vel quod in se ipso non habeatur ab anima.⁶¹

Posito quod in missione Spiritus Sancti confertur utrumque, Spiritum Sanctum dico et dona eius, quaeritur, utrum horum dicatur per prius esse in anima et quidem ratione naturae seu intelligentiae, cum simul sint tempore. Ex responso elucet distinctio inter duplum realitatem scilicet Spiritum Sanctum et gratiam: »Cum ergo quaeritur cuiusmodi donum intelligatur per prius dari animae scilicet Spiritus Sanctus vel gratia: dicendum quod secundum comparationem doni ad illud, a quo datur, prius intelligitur dari Spiritus Sanctus, quia prius procedit a Patre Spiritus Sanctus ad animam... Secundum vero comparationem doni ad illud cui datur, primo intelligitur gratia quae est sicut disponens animam et deinde Spiritus Sanctus inhabitans.⁶²

Alia differentia maximi momenti inter illos duos articulos est in eo, quod adhibetur vel non adhibetur schema aristotelicum formae et materiae dispositae. Cum articulus antecedens non solum distinguendo gratiam et Spiritum Sanctum, sed etiam adhibendo conceptum formae pro Deo inhabitante in anima⁶³ per gratiam disposita⁶⁴ magis accedat ad doctrinam tertiae partis, articulus consequens negando distinctionem inter missionem et gratiam, et non applicando notionem causae formalis neque ad Deum neque ad gratiam, a parte tertia recedit. Reliqui articuli fluctuant inter utramque doctrinam. Ita e. g. in uno eodem loco dicitur »missio est gratia data rationali creaturae« et »cum gratia datur, Spiritus Sanctus mittitur per concomitantiam«.⁶⁵ Si totum respicimus, saepius et dissertius defenditur identitas quam distinctio missionis sive Spiritus Sancti et gratiae, ut colligi potest ex exemplis supra allatis. Idem dicendum de missione visibili. Proh dolor textus distinguentes gratiam creatam et increatam vix aliquid dicunt, in qua re consistat inhabitatio divi-

⁶⁰ Ven. p. I. q. 73. m. 4. a. 1. sol. fol. 181 a = Quar. t. I. n. 511. fol. 729 b.

⁶¹ Ven. p. I. q. 73. m. 4. a. 1. sol. fol. 181 ab = Quar. t. I. n. 511. fol. 730 a.

⁶² Ven. p. I. q. 73. m. 4. a. 1. sol. fol. 181 b = Quar. t. I. n. 511. fol. 730 b.

⁶³ Cfr. e. g. Ven. p. I. q. 73. m. 4. a. 1. sol. fol. 181 a = Quar. t. I. n. 511. fol. 729 b ad b.

⁶⁴ Cfr. Ven. p. I. q. 73. m. 4. a. 1. per totum, fol. 180 cd—181 ab = Quar. t. I. n. 511. fol. 727—730.

⁶⁵ Ven. p. I. q. 71. m. 2. sol. fol. 173 d = Quar. t. I. n. 496. fol. 700.

nae personae in animam missae nisi, cum plurimum, eam fieri *alio modo ac prius, modo specialiore et familiariore, per propinquam similitudinem, in ratione fructus*, uti supra satis declaratum est.⁶⁶ Item huius generis textus non semper satis separant Spiritum Sanctum eiusque dona vel gratiam gratum facientem et dona Spiritus Sancti. Ratio est dependentia a Magistro vel potius ab Augustino, ut ipsa Summa indicat e. g. his verbis: »Item, ad hoc (sc. quod Spiritus Sanctus dat se) est auctoritas Augustini, quam ponit Magister ibi (l. I. d. 15. c. 1). Dicit enim, XV De Trinitate: „Sicut corpus carnis nihil aliud est quam caro, sic donum Spiritus Sancti nihil aliud est quam Spiritus Sanctus.“ Ergo Spiritus Sanctus est dans et donum; ergo cum datur, a se ipso datur; ergo Spiritus Sanctus dat se.“⁶⁷

g) Conclusio.

Ut longus evasit sermo de realitate et modo divinae in anima per gratiam praesentiae, ita parcus est quem carpimus fructus. Duæ hac de re in Summa Alexandri proponuntur explicationes, fundatae in diversa opinione eorum, qui retractaverunt singulas eius partes. Prior, quae videtur esse a Rupella,⁶⁸ praeter gratiam gratum facientem postulat pro inhabitacione divina propriam realitatem, nec tamen ulla re eam ulterius determinat, nisi statuendo aliquem alium modum essendi ac prius, familiariorem et specialiorem, quae explicatio autem videtur iam desumpta esse ex altera sententia, probabili-
ter demum a compilatore. Altera, fortasse oriunda a Rigaldo, videtur inhabitacionem Dei ponere in ipso effectu gratiae gratum facientis, qui in anima oritur, quatenus anima sua cognitione et amore ope ipsius gratiae modo supernaturali imitatur divinas processiones; ita ut ipsae missiones resolvantur in effectus similes in anima singulis personis divinis appropriatos vel attributos. Quia Heim⁶⁹ priorem sententiam, qua realiter distinguuntur gratia creata et increata, videtur considerare tamquam propriam Alexandri Halensis, nuper iterum affirmatam a Primeau,⁷⁰ nobis visum est opportunum eiusdem Summae efferre alteram quoque sententiam, cuius radices usque ad Magistrum Sententiarum pertingunt. Ad demonstranda vestigia illius veteris doctrinae necessarium fuit afferre plures quam per se decebat textus et locos ipsius Summae. Simulque attulimus rationes novas historicis ad scilicet problema compositionis et auctorum Summae Alexandri. Et his omnibus videtur satis

⁶⁶ Vide supra in eodem articulo ab initio.

⁶⁷ Ven. p. I. q. 72. m. 2. fol. 175 d = Quar. t. I. n. 500. fol. 707 b.

⁶⁸ Cfr. J. Auer, *Hat Odo Rigaldi in seinen Quaestiones de gratia die gleichnamigen Quaestiones des Johannes von Rupella benutzt?* pag. 317 (4): »Die Antwort (scl. ad quaestionem: Utrum gratia dicat quid creatum vel. increatum) lautet in Q (Quaestiones de gratia Rigaldis) und R (Quaestiones de gratia Rupellas) recht verschieden; Rupella hebt vor allem den Heiligen Geist als ungeschaffene Gnade in der Seele hervor und fügt die geschaffene Gnade als disponens in der Seele nur kurz an, während Rigaldi Q die Notwendigkeit einer geschaffenen Gnade ausführlich dartut...«

⁶⁹ Vide supra art. 3. versus finem.

⁷⁰ Vide supra in eodem articulo ab initio.

iustificata esse nostra digressio usque ad missiones divinas praeter solitum profusa, sed ultra finem nostrum utilis.

Art. 8. Summarium doctrinae de gratia.

Nunc, rebus per longum et latum expositis, etiamsi propter finem nobis propositum iam satis coarctavimus inquisitionis terminos, compendio recensemus Summae Alexandri de gratia creata doctrinam.

Gratia creata intelligitur habitus animae in genere accidentis, spiritualis et supernaturalis. Ab ipsa autem anima essentialiter distinguitur.

Gratiam creatam non possumus mereri, sed est donum Dei nullis praeiacentibus meritis animae a Deo seu potius a Spiritu Sancto inditum. Inde gratiae nomine designatur.

Naturam eius quod attinet participat ipsam naturam divinam modo accidentaliter et analogo, quatenus amor divinus seu Spiritus Sanctus animae imprimitur. Qui amor est principium novae vitae, qua anima vivit Deo. Inde habet, quod est aliquid reale, physicum (non materiale) et permanens. Per gratiam idque vi dictionis anima transformatur, ita ut fia Deo similis ideoque Deo grata.

Munus gratiae est praecise in eo, ut creaturam rationalem quae iam natura sua Deo est similis, sed in sola potentia, magis et plene reddat similem, hoc est actu et supernaturaliter. Id quod gratia in ipso Deo imitatur, est vita eius intima intellectualis et moralis seu ipsa SS. Trinitas divinarum personarum. Assimilatio fit duplici gressu. Primo removenda est ab anima dissimilitudo, quae nihil est nisi ipsum peccatum seu absentia similitudinis. Dein inducenda est similitudo, quae est aliquid positivum, reale, permanens, participans ipsam naturam divinam, ut iam est dictum. Haec similitudo consistit in habitibus et actibus supernaturalibus cognitionis et amoris. Inde oritur unio animae cum ipso Deo, quae non est mere moralis, ut minus accurate explicat Primeau,¹ sed ratione physicae participationis naturae divinae etiam physica et ontologica, semper utique accidentalis et analogica.

In effectibus gratiae enumerantur: purificatio a peccatis, vivificatio, illuminatio, iustificatio, facultas merendi, initium salutis, filiatio adoptiva, animae ad Deum desponsatio, consecratio animae qua fit Dei templum. Haec omnia proveniunt ex ratione et munere gratiae, quatenus est similitudo ipsius Dei.

Gratia creata dicitur etiam dispositio absolute necessaria ad hoc, ut Deus animam novo, magis propinquuo et familiari seu specialiore modo inhabitet quam antea. Si ulterius quaeritur, qui sit ille alius modus, sitne nova personalis et substantialis praesentia trium divinarum personarum et imprimis Spiritus Sancti, an ipsa gratia, quatenus est viva similitudo ipsius Dei animae impressa, invenimus in Summa Alexandri duas sententias, quae separatae statuuntur et videntur indicare duos fontes diversos. Communior est sententia,

¹ Cfr. Primeau, o. c. pp. 58—60.

quae novam illam praesentiam seu inhabitacionem Dei in anima gratificata totam ponit in ipsa gratia gratum faciente. Altera sententia docet praeter gratiam creatam aliaque dona supernaturalia addi etiam novam, personalem et substantialiem praesentiam Dei, quae appropriatur Spiritui Sancto. Haec specialis praesentia divina formaliter consistit in possessione Dei »in ratione fructus« seu ut obiecti fruitionis animae. Deus autem »in ratione fructus« possidetur in quantum in anima versatur tamquam finis eius sive beatitudo.

Advertendum est Summam Alexandri proponere infusionem gratiae gratum facientis in animam ad modum inductionis formae perficientis in materiam ad mentem aristotelismi. Sicut materia ita etiam anima debet esse disposita ad suscipiendam formam perficiensem. Haec dispositio est tum remota tum proxima. Dispositio remota intelligitur ipsa eius natura, quam moderni fere dicunt potentiam oboedientiale. Proxima dispositio est gratia gratis data ab anima essentialiter distincta, quae est idem ac nostra gratia actualis. Num et quomodo differat gratia gratis data a gratia gratum faciente, ex Summa Alexandri nequit cum certitudine decidi.

Sicut gratia gratis data dicitur dispositio necessaria ad gratiam gratum facientem suscipiendam, ita gratia gratum faciens est dispositio absolute necessaria, ut Deus per gratiam animam inhabitet. Etiam Deus concipitur tamquam forma perficiens sensu aristotelico vel etiam tamquam forma exemplaris sensu neoplatonico, sed semper velut perfectio externa neque secundum esse primo coniuncta cum creatura rationali.

Adiungere liceat hoc loco, quod Summa Alexandri tamquam sedem gratiae considerat ipsam essentiam animae² et quod gratia tantum ratione differre dicitur a virtutibus, quae ab ea procedunt tamquam radii a sole.³

² Cfr. Ven. p. III. q. 61. m. 6. a. 1. sol. fol. 263 b: »Primo et principali gratia perficit essentiam animae, secundario liberum arbitrium, qui est motor universalis in anima. Unde cum dicitur, gratia movet ad opera et virtus movet ad opera, hoc differenter dicitur: quia gratia est movens universaliter ad opera, virtus particulariter...«

³ Cfr. Ven. p. III. q. 61. m. 2. a. 2. sol. fol. 253 d: »Quamvis ergo secundum substantialiam et rem sint idem et gratia et virtus, non tamen secundum esse et rationem. Unde ad maiorem differentiam voluerunt quidam dicere, quod quae est comparatio animae ad suas vires vel potentias, eadem est comparatio gratiae ad virtutem. Et exemplum patet de radio et lumine in aere. Lumen enim et radius sunt idem secundum substantialiam, quia lumen est substantia radii, differunt tamen secundum rationem et esse. Quia lumen dicitur quod perficit aerem indistincte. Radius autem dicit illud, quod perficit per distinctionem in partibus, quia radius dicit directionem ipsius luminis ad hanc partem aeris et ad illam, lumen autem non. Similiter in anima lumen est gratia, radius autem virtus, quia gratia quae est ipsa lux perficit animam quantum ad essentiam et indistincte quantum ad omnes vires, virtus autem perficit animam quantum ad partes, quae sunt vires eius. Quia per fidem in anima intelligimus radium quandam dirigentem vim rationabilem in primam veritatem. Caritas autem est radius, per quem dirigitur concupisibilis in Summam Bonitatem. Spes vero est radius, per quem dirigitur irascibilis in Summam Maiestatem. Sicut ergo radius substantialiter est in lumine, et per hoc est lumen causa substantialis ipsius radii, item

CAP. III. APPLICANTUR, QUAE DICTA SUNT DE GRATIA, AD CONCEPTUM SANCTITATIS.

Haec nostra inquisitio in conceptum naturamque gratiae, quales in Summa Alexandri statuuntur, necessario — ut iam saepius diximus — praemittenda erat, ut designare et determinare possemus intimam naturam conceptus sanctitatis. Nam Summa Alexandri identidem affirmat sanctificationem oriri ex gratia vel sanctitatem idem esse ac gratiam. Haec sententia proponitur diversissimis formis.

Saepissime sanctificatio idem dicitur ac susceptio gratiae, e. g.: »Aliter se habet anima ad contrahendum peccatum, aliter ad sanctificationem sive ad suscipiendam gratiam.¹ — »Concedendum est, quod gloriosa Virgo ante suam nativitatem post infusionem animae in suo corpore fuit sanctificata in utero matris suae. Et concedendum etiam, quod maiore dono gratiae fuit ditata quam aliquis aliis.² Item prima et secunda sanctificatio Beatae Virginis nihil sunt revera aliud nisi infusiones gratiae gratum facientis.³

Eadem idea habetur, ubi sanctificatio dicitur esse ex gratia vel per gratiam. Sufficiat afferre unum alterumve exemplum. Sic dicitur, »quod natura Christi, quae est quasi materialis respectu gratiae, intellecta in suo primo esse, intelligitur quasi informis et imperfecta de se, sed quod perficiatur et sanctificetur, hoc habet a gratia«.⁴

Vel cum statuitur distinctio inter sanctificationem secundum legem communem et privatam, utraque sanctificatio dicitur fieri ope gratiae, prima ope gratiae sacramentorum (quae ideo fieri non potest nisi post nativitatem), altera ope gratiae Spiritus Sancti (quae fieri potest iam in utero ante nativitatem; ita fuerunt sanctificati Beata Virgo, Joannes Baptista, Jeremias). Quia autem gratia nequit infundi nisi in animam, ideo neque sanctificatio datur nisi cum creata iam est anima.⁵ — Pariter cum dicitur, fieri templum Dei, hoc est sanctificari.⁶ Sed in praecedentibus iterum atque iterum dictum est, nos fieri templum Dei per gratiam.⁷ — Sanctum reddere eum qui non est sanctus, idem est quod infundere gratiam, sicut etiam gratiae

lumen est causa effectiva radii et efficit radium: Similiter est virtus in gratia substantialiter, et est gratia causa effectiva substantialis ipsius virtutis . . .⁸

¹ Ven. p. I. q. 11. m. 3. sol. fol. 19 d. 20 a = Quar. t. I. n. 52. fol. 80 b ad 3.

² Ven. p. III. q. 9. m. 2. a. 4. sol. fol. 31 b.

³ Cfr. Ven. p. III. q. 9. m. 2. et m. 3. per totum, fol. 29 c . . .

⁴ Ven. p. I. q. 73. m. 3. a. 3. sol. fol. 180 b = Quar. t. I. n. 510. fol. 726 b.

⁵ Cfr. Ven. p. III. q. 9. m. 2. a. 4. sol. fol. 31 b et identidem.

⁶ Ibidem.

⁷ Vide supra Cap. II. art. 3.

fit infusio, cum ex sancto aliquis fit sanctior.⁸ Quia sacramenta conferunt gratiam, ideo sanctificant.⁹ Auctor Summae Alexandri ad confirmandam sententiam hanc, sanctificationem esse ex gratia, non semel testem invocat Hugonem a S. Victore.¹⁰

Facta analysi conceptuum sanctitatis et gratiae, haec utriusque identificatio nobis non iam mira videbitur. Ut invenimus, ubi de varia significazione vocis »sanctus« sermo erat, conceptus sanctitatis ex parte negativa designat immunitatem a peccato rebusque terrenis, ex parte vero positiva coniunctionem cum Deo per actus cultus vitaeque moralis. Atqui de gratia omnino eadem docentur: negative purgat a peccato, positive coniungit cum Deo, quae coniunctio fit habitibus actibusque cognitionis et amoris seu vitae piae; per eamque homo tendit in Deum tamquam finem suum ultimum.

Hinc quid concludi potest? Res haud parvi momenti ad conceptum naturamque sanctitatis determinandum. Nam si sanctitas et gratia idem sunt, sanctitas et gratia necessario convertuntur. Unum non habetur sine altero. Ubi est gratia, ibi est etiam sanctitas; ubi habetur sanctitas, ibi necessario adest etiam gratia. Quo maior gratia, eo maior sanctitas. Et quia gratia non excludit omne peccatum, ideo etiam sanctitas non ponit elongationem ab omni macula omni peccato.¹¹

⁸ Cfr. Ven. p. I. q. 73. m. 4. a. 3. sol. fol. 812 b = Quar. t. I. n. 513 fol. 734 b: »Dicendum, quod sanctificare dicitur duplice: vel de non-sancto facere sanctum et sic fit in prima gratiae collatione; vel de sancto facere magis sanctum, et hoc fit in gratiae augmento.« — Pro discernendis variis fontibus Summae Alexandri hic licet notare, quod inquisitio de augmentatione gratiae arguit influxum Odonis Rigaldi, qui solus tractabat de augmentatione gratiae, non vero ita Rupella. Cfr. Auer, *Hat O. Rigaldi in seinen Qaestiones de gratia die gleichnamigen Quaestionen des J. von Rupella benutzt?* pag. 315. — Cum mentio augmenti gratiae fit solummodo in parte prima in Quaestionibus de missionibus divinis, non vero in parte tertia in Quaestione de gratia, quae videtur esse a Rupella, etiam ex hoc titulo Quaestiones de missionibus attribuendae sunt Odoni Rigaldo.

⁹ Cfr. Ven. p. III. q. 27. m. 4. a. 3. § 1. sol. fol. 91 b: »Quod autem (in sacramento) sit sanctificatio, hoc est gratia in matrimonio, hoc est per passionem Xti, quae sanctificat omnia sacramenta et per ipsum habent omnia sacramenta virtutem ad sanctificandum.«

¹⁰ Cfr. *textus immediate allatos*.

¹¹ Cfr. Ven. p. III. q. 61. m. 6. a. 5. in fine, fol. 265 c: »Ad aliud dicendum secundum Augustinum quod Deus vult nos esse sine peccato, aliter nempe non misisset Filium suum, qui sanaret homines a peccato. Dicit ergo, quod homo potest esse sine peccato mortali in vita ista per gratiam. Potest enim esse absque omni peccato, quantum ad futurum statum, qui est in gloria. Per suum tamen arbitrium nec per gratiam non potest esse sine peccato veniali, quantum ad praesentem statum, sed sine mortali. Unde dicit quod in praesenti bene sequitur, quod Deus vult homines esse sine peccato, ergo homines possunt esse sine peccato scilicet mortali. — Ad aliud de autoritate Joannis: Qui habet hanc spem in eo, sanctificat se et cetera. Dicendum, quod differt sanctificare et sanctum esse: quia sanctificare dicit sanctum fieri, sanctum esse dicit sanctitatem in facto esse. Sic ut ergo est res in fieri et in facto esse et non sequitur, domus fit, ergo domus est, sed sequitur, est in facto esse, ergo est: similiter dicendum, quod non sequitur, sanctificat se, ergo est sanctus. Unde in hac vita habens gratiam sanctificat se habendo spem, id est semper est in fieri sanctum, quo-

Usque huc referimus doctrinam expressam Summae Alexandri. Nihilominus nobis licet ex his ultra concludere, quae sponte inde fluunt. Quia gratia efficit similitudinem actualem cum Deo seu potius cum vita eius intima intellectuali et morali, cuius termini sunt ipsae tres divinae personae, et quia unionem quoque efficit cum Deo eiusque vita interna trinitaria, ideo etiam sanctitatem creatam consistere necesse est in similitudine et unione cum Deo trium personarum. Et hanc quidem similitudinem et unionem non sufficit ponere intentionalem tantum vel affectivam seu reflexivam, i. e. ethicam, sed necessario et praecipue est ontologica. Sicut etiam gratia proxime est physica et permanens participatio naturae vitaeque divinae et ontologica unio habitualis cum Deo Trino, ex quibus demum oriuntur actus cognitionis amorisque Dei reflexi. Nam gratia nil est nisi amor divinus animae humanae infusus, quo anima intime coniungitur cum Amore substantiali et personali seu Spiritu Sancto et per Spiritum Sanctum cum Trinitate tota. Spiritus Sanctus vero identidem dicitur Finis omnium rerum et Summa Bonitas. Quare sanctitas quoque creata consistere dici potest in physica seu ontologica imitatione et participatione naturae vitaeque intellectivae et moralis Dei, i. e. sanctitatis substantialis et essentialis, et in unione cum Deo ut est finis ultimus. Aliis verbis: sanctitas est bonitas moralis, consists in recta habitudine ad Deum ut est finis ultimus. Per se patet, sanctitatem creatam ontologicam datis quae requiruntur conditionibus naturali cum necessitate etiam ad extra manifestari actibus moralibus vitae christianaे seu tamquam sanctitas subiectiva vel moralis, ita ut Dei in anima imago naturalis et supernaturalis evadat magis magisque Deo similis atque anima magis Deo iungatur. Tamen talis sanctitas subiectiva radices suas habet in sanctitate obiectiva seu ontologica, quae est participatio ipsius sanctitatis substantialis et essentialis divinae ontologica.

Summa Alexandri variis locis dicit Spiritum Sanctum virtute sua sanctificare. Quid sibi volunt haec verba? Estne Spiritus Sanctus novus forte fons sanctitatis proximus praeter gratiam? Sic et non! Diligenter insipientibus apparet Spiritum Sanctum sanctificare per gratiam gratum facientem, id quod omnino concordat cum antea dictis. Proxime et immediate gratia secum fert sanctificationem, remote vero Spiritus Sanctus. Dicitur autem Spiritus Sanctus sanctificare, quia ipse — qui est gratia increata — est auctor gratiae creatae, seu potius, quia ei appropriatur opus gratificationis et sanctificationis. Spiritum Sanctum sanctificare mediate, per gratiam gratum facientem, probatur eisdem locis quibus probavimus missionem Spiritus Sancti idem esse ac gratiam gratum facientem.¹² His addi possunt innumera alia dicta similia.

que perveniat ad illum statum, de quo habetur I Joan 3: „Cum apparuerit, similes ei erimus etc.“ et hoc erit in gloria. Et sic sanctificare se non ponit elongationem ab omni macula et ab omni peccato.¹²

¹² Vide supra Cap. II. art. 7. — Imprimis: Ven. p. I. q. 73. m. 4. a. 2. fol. 181 c = Quar. t. I. n. 512. fol. 731 a ad a. — Pariter ibidem: Ven. fol. 181 d = Quar. fol. 132 b ad 3.

Ita e. g. non solum anima dicitur esse perfectio corporis nostri, sed etiam Spiritus Sanctus. Tamquam ratio huius rei proferuntur verba S. Pauli ex I Cor 6 nostra corpora esse templum Spiritus Sancti. Dein pergitur: »Idem autem Spiritus Sanctus, qui sanctificat corpus Christi, sanctificat etiam corpora nostra, cum sumus in fide et caritate.«¹³ Vel: »Ubi est meritum, ibi movet gratia et ibi est praesentia Spiritus Sancti et ita sanctificatio.«¹⁴

Idem apparet cum distinguitur duplex inhabitatio Dei in homine quae fit per gratiam, scilicet secundum legem communem seu per gratiam sacramenti, — id quod contingere potest demum post nativitatem — et secundum legem privatam seu per gratiam Spiritus Sancti, quae ipsa quoque dicitur sanctificatio et haberi potest iam ante nativitatem.¹⁵ Ibi is qui immediate sanctificat non est Spiritus Sanctus, sed eius gratia!

Per modum **corollarii** liceat nobis in fine huius dissertationis allegare parvam expositionem, quomodo se habeat ad mentem Summae Alexandri nostra sanctitas ad sanctitatem Dei.

Inquisivimus in capite primo diversas significaciones vocis sancti et vidimus sanctum esse idem ac segregatum a terrenis et dedicatum Deo. Inde conclusimus, sanctitatem provenire ab ipso Deo, cum propter idipsum, quod Deo dedicantur, res dicantur sanctae. Idem hoc, sanctitatem in Deo habere radices, dicemus cum ceteras illius vocabuli significaciones inspexerimus, munditiem dico a peccatis, abstinentiam ab actu carnali, in bono confirmationem; quia Deus maximum distat a peccato rebusque carnalibus et maxime est confirmatus in bono, qui est Summa Bonitas essentialis.